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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В сложившейся в мире политической

ситуации и выбранном курсе Российской Федерации на импортозамещение и

укрепление продовольственной безопасности страны особенно остро встает

вопрос поиска новых решений снижения себестоимости производимой продукции

при высоком ее качестве. Основные слагаемые успешного ведения любой из

отраслей животноводства - качественное кормление и содержание животных, а

так же использование на практике последних достижений науки (Кабанов В.Д.,

Владимиров В.Л., Рядчиков В.Г., 1972; Злыднев Н.З., Трухачев В.И.,

Подколзин А.И., 2000, 2003; 2006, 2011; Чиков А.Е., Кононенко С.И., 2002;

Хохрин С.Н., 2004; Калашников А.П., Фисинин В.И., Щеглов В.В. и др., 2003;

Понедельченко М.Н., Походня Г.С., 2008, 2011; Макарцев Н. Г., 2007; Буряков Н.

с соавт., 2013; Драганов И.Ф., Махаев Е.А., Калашников В.В., Ушаков А.С., 2013).

Однако при промышленном производстве свинины в условиях крупных

свиноводческих комплексов из-за сосредоточения большого числа животных на

ограниченных площадях, круглогодового их пребывания в закрытых помещениях,

отсутствия моциона, несбалансированности рациона по элементам питания, у

животных наблюдается ослабление здоровья и конституции, глубокие нарушения

обмена веществ, расстройство половой функции, что приводит к снижению

продуктивных показателей и, следовательно, экономической эффективности

свиноводства. Поэтому для формирования устойчивости животных к

неблагоприятным факторам окружающей среды, активации неспецифической

резистентности и реализации продуктивного потенциала животных

целесообразно научно-обоснованное применение стимуляторов обмена веществ,

антистрессовых препаратов, витаминов, микро- и макроэлементов, тканевых

препаратов, химерно соматостатинсодержащего белка, гормонов, а так же

биологически активных добавок, разработанных на основе сырья растительного и

животного происхождения (Денисов Н.И., Таранов М.Т., 1970; Петрухин И.В.,

1989; Семенов В.В., Сердюков Е.И., 2009; Селезнева К.А., Филатов А.В.,
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Дурсенев М.С., 2012; Чернова С.Е., Казаков В.С., 2014; Brown R.Y., 1984;

Cheeke P.R., 2005; Flachowsky G., Berk A., Spolders M., 2011).

В настоящее время проводятся исследования по интенсификации

выращивания и откорма свиней, разработке систем кормления, обеспечивающих

увеличение темпов роста и экономное расходование дорогостоящих кормовых

средств (Саломатин В.В., Варакин А.Т., Злепкин Д.А., 2012; Саломатин В,

Варакин А., Саломатина М., 2015; Brown R.Y., 1984; Cheeke P.R., 2005;

Flachowsky G., Berk A., Spolders M., 2011, Селезнева К.А., Филатов А.В.,

Дурсенев М.С., 2012).

С этой позиции все большее внимание уделяется использованию древесной

зелени хвойных деревьев, что объясняется содержанием в ней большого

количества биологически активных веществ. Принимая во внимание, что

древесная зелень хвои доступное и дешевое растительное сырье, которое можно

перерабатывать в свежем виде в течение всего года, открываются широкие

возможности для исследования, а затем и дальнейшего использования в

животноводстве содержащихся в ней соединений (Жариков Я.А.,

Хуршкайнен Т.В., 2011; Филатов А.В., Кубасов О.С., Хуршкайнен Т.В.,

Кучин А.В., 2014).

Работа проводилась в соответствии с тематическим планом НИР ФГБОУ

ВО Вятская ГСХА научных исследований «Разработать и внедрить методы,

средства диагностики и профилактики болезней сельскохозяйственных животных

для повышения продуктивности, а также их воспроизводительной способности;

гигиены содержания пушных зверей и ветеринарно-санитарной экспертизы

продукции звероводства на фермах и комплексах Кировской области» (№ гос. рег.

01201176109).

Степень разработки темы исследования. Человек использует богатства

растительного мира на протяжении всей своей жизни. Еще в глубокой древности

он обнаружил, что хвойные растения обладают целебными свойствами и

способны избавить от ряда заболеваний. Это обусловлено высокой

физиологической активностью компонентов экстрактивных веществ древесной
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зелени хвои, что открывает широкие возможности их использования в сельском

хозяйстве, фармакологии, медицине. С начала 20 века было опубликовано много

работ по использованию биологически активных соединений из древесной зелени

хвойных пород в различных отраслях народного хозяйства (Комарова М.А., 1975;

Сувак Ф.Т., 1975; Нетеса В.А., Перышкина Г.И., Черняева Г.Н., 1984;

Николаевский В.В., Еременко А.Е., Иванов И.К., 1987; Тагильцев Ю.Г.,

Колесникова Р.Д., 1988; Георгиевский Г.П., Комиссаренко Н.Ф., Дмитрук С.Е.,

1990; Тагильцев Ю.Г., Колесникова Р.Д., Михайлов В. И., Цюпко В.А., 1993,

2001; Понедельченко М.Н., Походня Г.С., 2008, 2011; Blight M.M., Donald I.R.C.,

1964; Anderson A.B., Rifter R., Wong A., 1969; Brunke E., Waiter G., 1986). Однако

и по сей день исследования в этой области продолжаются.

Неослабевающий интерес к хвойным растениям обуславливается широким

спектром биологического действия входящих в его состав активных соединений.

Бактерицидные свойства имеют монотерпеноиды, – компоненты эфирных масел.

Иммуномодулирующие и противовирусные свойства проявляют терпеновые

спирты полипренолы. Жирные кислоты, обладая антиоксидантным действием,

играют важную роль в поддержании жизнедеятельности клеток (Карпова Е.М,

Мазина Н.К., Цапок П.И., Новичков Е.В., Хоробрых В.Г., Кучин А.В.,

Шешунов И.В., 2009; Костеша Н.Я., Семенова О.Н., 2014).

Из хвойного сырья разработано множество препаратов различной

направленности (Томчук Р.И., Томчук Г.Н., 1973; Манаков В.А., Штонда В.А.,

Ляндрес Г.В., 1988; Боровикова Г.В., Лицкевич Л.А., Костеша Н.Я. , 1996;

Вымятнина З.К., Костеша Н.Я., Лопухова В.В., Борило Г.А., 2000; Дрокина Т.И.,

2000; Стрелис А.К., Лукьяненок П.И., Матвеева Л.А. и др., 2005; Бабенко О.О.,

2009). Одним из таких средств является жидкая биологически активная кормовая

добавка Вэрва.

Биодобавка Вэрва разработана Институтом химии Коми НЦ УрО РАН на

основе эмульсионного экстракта древесной зелени пихты (свидетельство о

государственной регистрации № ПВР-2-5.0/0260).
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Испытания кормовой добавки на мелких теплокровных животных показали

адаптогенный эффект – повышение выносливости, устойчивости их к

заболеваниям (Карпова Е.М, Мазина Н.К., Цапок П.И., Новичков Е.В.,

Хоробрых В.Г., Кучин А.В., Шешунов И.В., 2009).

При изучении зоотехнической эффективности и экономической

целесообразности использования эмульсионного экстракта Вэрва для повышения

продуктивности, качества молока, показателей воспроизводства коров

установлено, что введение в рацион пихтового экстракта приводит к

статистически достоверному увеличению среднесуточного удоя молока без

снижения его качественных характеристик (процента белка и жира). Так же

применение биодобавки Вэрва положительно влияет на воспроизводительные

способности коров, что проявляется в сокращении сервис-периода (Жариков Я.А.,

Хуршкайнен Т.В., 2011).

Применение пихтового экстракта Вэрва научно обосновано для повышения

мясной продуктивности и яйценоскости перепелов (Филатов А.В.,

Сапожников А.Ф, Хуршкайнен Т.В., Кучин А.В., 2014; Сапожников А.Ф.,

Питиримов А.С., Филатов А.В., 2015). При выращивании цыплят-бройлеров на

фоне применения биодобавки Вэрва наблюдалось повышение живой массы птицы

и снижение затрат корма на 1 кг прироста (Скрипова Н.Н., Кучин А.В.,

Хуршкайнен Т.В., Чукичев В.М., 2013)

Испытания, проведенные на хряках-производителях, показали, что

применение изучаемой добавки способствует улучшению их половых рефлексов

и повышению качества спермопродукции (Филатов А.В., Шемуранова Н.А.,

Понаморев И.Н., Хуршкайнен Т.В., 2013). При проведении исследований по

влиянию биодобавки Вэрва на воспроизводительную функцию свиноматок

установлено, что под влиянием пихтового экстракта сокращается количество

послеродовых патологий у самок и повышается жизнеспособность полученного

от них молодняка (Филатов А.В., Кубасов О.С., Хуршкайнен Т.В., Кучин А.В.,

2014).
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Учитывая ранее проведенные исследования, научно-практический интерес

представляет применение биологически активной добавки Вэрва свиньям в

период доращивания и откорма.

Цель и задачи исследований. Цель настоящей работы состояла в изучении

влияния биологически активной добавки Вэрва на рост, развитие, сохранность и

качество продукции молодняка свиней при чистопородном разведении и

промышленном скрещивании в период выращивания и откорма.

Для решения этой цели были поставлены следующие задачи:

 определить оптимальные дозы пихтового экстракта Вэрва при

выращивании и откорме молодняка свиней;

 выявить влияние биодобавки на морфологические и

иммунобиохимические показатели крови животных;

 изучить динамику роста, развития и сохранности поросят на

доращивании при применении биодобавки Вэрва;

 дать оценку зоотехническим показателям при откорме молодняка,

получавших биологически активную добавку Вэрва;

 определить мясные качества, химический состав и качество мяса

животных при использовании изучаемой добавки;

 рассчитать экономическую эффективность применения эмульсионного

экстракта из древесной зелени пихты Вэрва в период доращивания и откорма

свиней.

Научная новизна работы. Впервые научно обоснована эффективность

использования биологически активной добавки Вэрва при выращивании и

откорме свиней. Определены оптимальные дозы биодобавки, выявлено ее

положительное влияние на морфологические и иммунобиохимические показатели

крови, стимуляцию роста, продуктивность и сохранность молодняка свиней

разного возраста, мясные качества, химический состав и качество мяса. На

основании экспериментальных исследований дано экономическое обоснование

использования биодобавки Вэрва при производстве мяса.
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Научная новизна подтверждается справкой о приоритете № 201514662 на

патент «Способ повышение продуктивных качеств и сохранности поросят в

период доращивания» (приложение 4).

Теоретическая и практическая значимость исследований. На основании

результатов проведенных исследований дано научное обоснование к

практическому использованию биологически активной добавки Вэрва из

натурального растительного сырья для повышения основных продуктивных

показателей и неспецифической резистентности организма, улучшения качества

получаемой продукции, при выращивании и откорме молодняка свиней на

свиноводческих предприятиях промышленного типа.

Полученные новые научные данные могут быть использованы в учебном

процессе для студентов высших учебных заведений, слушателей ФПК,

руководителей и специалистов отрасли свиноводства.

Методология и методы исследований. Методологическая основа

исследований базируется на научных положениях, изложенных в научных

работах отечественных и зарубежных авторов по рассматриваемой проблеме. В

экспериментальной работе использовались зоотехнические, клинические,

гематологические, морфологические, физико-химические, биометрические и

экономические методы исследований. Полученные результаты были обработаны с

использованием методов вариационной статистики (Плохинский, 1978) по

программе «Microsoft Excel».

Основные положения, выносимые на защиту:

 обоснование оптимальных доз эмульсионного экстракта из древесной

зелени пихты Вэрва для молодняка;

 изменение морфологических, биохимических и иммунологических

показателей крови под воздействием биологически активной добавки Вэрва;

 применение пихтового экстракта Вэрва стимулирует рост, повышает

продуктивность и сохранность молодняка свиней при выращивании и откорме;

 изучаемая биодобавка Вэрва положительно влияет на мясные качества,

химический состав и качество мяса животных;
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 использование биологически активной добавки Вэрва при выращивании и

откорме молодняка повышает экономическую эффективность производства

свинины.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на международной научно-практической

конференции «Современные научные тенденции в животноводстве, охотоведении

и экологии» (г. Киров, 2013), международной научно-практической конференции

аспирантов и молодых ученых «Знания молодых: наука, практика и инновации»

(г. Киров, 2014, 2015), международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы генетики и репродуктивной биологии животных»

(г. Санкт-Петербург, 2014), международной научной конференции «Аграрный

сектор России в условиях международных санкций: вызовы и ответы» (г. Москва,

2014), научно-практической конференции с международным участием,

посвящённой 85-летию со дня рождения академика Льва Константиновича Эрнста

(г. Киров, 2015), XI международной конференции daRostim «Теория, практика и

перспективы применения биологически активных соединений в сельском

хозяйстве» (г. Сыктывкар, 2015), международной научно-практической

конференции студентов, преподавателей и специалистов предприятий АПК

«Развитие АПК на основе инноваций в условиях импортозамещения» (г. Киров,

2015г.), международной научно-практической конференции «Вопросы

технологии производства и биоэкологии в животноводстве: наука и практика»

(г. Киров, 2015), международной научно-практической конференции молодых

ученых «Вклад молодых ученых в инновационное развитие АПК России»

(г. Пенза, 2015).

Публикация результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 13 работ, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных Высшей

Аттестационной Комиссией Министерства образования и науки РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа представлена на

188 листах компьютерного текста, содержит 31 таблицу, 15 рисунков, включает в

себя общую характеристику работы, обзор литературы, материалы и методы
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исследований, результаты исследований, обсуждение результатов, выводы и

предложения производству, список литературы (303 источника, в том числе 27 –

на иностранном языке) и приложения.

12

1 Обзор литературы

1.1 Применение биологически активных добавок для повышения

продуктивных качеств свиней

Современные достижения в области генетики, селекции и биотехнологии

позволяют максимально использовать биологический потенциал

сельскохозяйственных животных. Однако развитие агропромышленного

комплекса, в частности отрасли свиноводства, во многом сдерживается

проблемой обеспечения имеющегося поголовья полноценным сбалансированным

кормлением на фоне остро стоящего дефицита протеинового питания

(Походня Г.С., Понедельченко М.Н., Шапошников А.А., Жернакова Н.И.,

Федорчук Е.Г., Богатырев И.Ф., Еремина Н.Б., 2008; Гальцова К.О., 2015).

Свиньи как биологический вид относятся к моногастричным животным с

кишечным типом пищеварения, в связи с чем они достаточно требовательны к

полноценности потребляемых кормов. Уровень их продуктивности, а также

качество получаемого мяса и сала во многом определяются структурой рационов,

физико-химическими характеристиками используемых кормовых средств,

степенью обеспеченности организма энергией и основными элементами питания

(Морау И., 2011).

Следует отметить, что создание новых специализированных пород),

концентрация производственных мощностей свинокомплексов, внедрение

ресурсосберегающих, но не адаптогенных технологий обострили ситуацию.

Вследствие этого, аспект кормления животных при организации производства

свинины в настоящий момент выступает на первый план, детерминирует не

только зоотехнические параметры процесса, но и его экономическую

эффективность (Гальцова К.О., 2015).

Одной из главных причин, сдерживающих продуктивные возможности

современных пород свиней, многие авторы как в России, так и за рубежом

называют недостаточность рационов в отношении таких факторов питания, как

минералы и витамины (Давыдова Р., 2009; Кокорев В, Гурьянов А., Громова Е.,

2005; Понедельченко М.Н., Походня Г.С. 2011; Походня Г.С., Гришин А.И.,
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Стрельников Р.А. и др., 2012; Taylor-Pickard J.A., Tucker L.A. , 2005; Windisch W.,

Ettle T., 2011;), что приводит к нарушениям обмена веществ, микро- и

макроэлементоза, гипо- и авитаминозам и негативно сказывается на росте и

развитии свиней в периоды доращивания и откорма.

В связи с этим определенный интерес представляет использование при

выращивании и откорме поросят добавок, стимуляторов роста и обмена веществ,

антистрессовых препаратов, позволяющих нивелировать недостаток

биологически активных веществ, микро- и макроэлементов в рационах, что в

свою очередь способствует повышению продуктивности животных и реализации

их генетического потенциала (Трухачев В. И., Злыднев Н. З., Марынич А. П.,

Троневский В. В., 2006; Улитько В. Е., Корниенко А. В., 2013; Bajjalieh N. et. al.,

1980; Latish V., Kolesnikova R., Derjuzkin R., 1983; Brown R. Y., 1984; Kolesnikova

R., Tagiltsev Yu., 1986; Camprell R. G., Taverner M. R., Curic D. M., 1988; Denas G.,

Barretti M., Skoula M., 1998).

Небезынтересным в этом плане представляется обогащение рационов

животных пробиотиками – лечебно-профилактических и ростостимулирующих

экологически безопасных препаратов, которые способствуют снижению

техногенной и микробиологической нагрузки на организм животных в условиях

интенсивного ведения отрасли (Ли В., 2003; Ganguli N.C., 2005; Novik G., 2006;

Никульников В.С., Кретинин В.К., 2007; Неминущая Л.А., Бобровская И.В.,

Еремец Н.К. и др., 2013; Исхакова А.Р., 2015; Fuller R., 1989; Fuller R.,

Gibson G.R., 1998).

Так, Семенова А.Г. (2011) в своих исследованиях установила, что

использование пробиотиков «Ветом 1.1» и «Биоспорин» при выращивании

поросят ускоряет их рост и развитие. Применение пробиотического препарата

«Ветом 1.1» в первые 10 суток жизни в дозе 50 мг/кг с повторным назначением

через 30 суток или «Биоспорина» по той же методике по 1 дозе (5 млрд клеток) в

расчете на 1 голову увеличивает среднесуточный прирост живой массы поросят

соответственно на 5,83% и 6,56% относительно контроля.
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Иммуномодулирующим действием, оказывающим анаболический эффект,

обладает ряд препаратов силатранов, относящихся к группе стимуляторов. На

основе силатранов был разработан препарат «Мивал-Зоо», действующими

веществами которого являются крезацин-триэтанолалемониева соль

ортокрезоксиуксусной кислоты и мивал-1-хлорметилсилатран.


[…]


биодобавку циклами в течение всего периода откорма, а так же в первые 30

дней технологического периода, превосходили интактную группу по

показателям предубойной живой массы соответственно на 11,23 % и 11,02 %,

по массе парной туши – на 11,10 % и 11,03 %, по убойному весу – на 9,03 % и

11,50 %, по убойной массе туши – на 8,76 % и 11,63 % при статистической

достоверности различий Р<0,05-0,01. Убойный выход достоверных отличий

не имел, однако был больше в группе животных, которым эмульсионный

экстракт применялся в первые 30 дней технологического периода.

Такая же тенденция прослеживается и в показателях длины туши: у

животных, получавших кормовую добавку Вэрва, данный показатель был

выше, чем в контрольной группе, однако без проявления достоверности.

129

Толщина шпика является важным показателем оценки мясных качеств

свиней. При проведении многочисленных исследований в нашей стране и за

рубежом установлена достоверно высокая взаимосвязь между толщиной

хребтового шпика и содержанием мяса в тушах свиней. Коэффициент

корреляции между этими показателями составляет в среднем 0,60

(Филатов А.И., Селезнева П.П., 1972). Наименьшую толщину шпика при

контрольном убое имели свиньи, получавшие пихтовый экстракт Вэрва в

первые 30 дней периода откорма, а у подсвинков, которым добавка

применялась циклами по 10 дней, с перерывами в 10 дней на протяжении

всего технологического периода, толщина шпика была равна данному

показателю интактной группы животных.

Не смотря на это, при проведении химических исследований, было

установлено, что в мясе подсвинков, которым применялась биологически

активная добавка Вэрва, содержалось меньше жира на 6,69-6,91 %, больше

влаги на 2,16-2,29 % (Р<0,05-0,01), золы на 0,10-0,23 %, белка на 4,17-4,66 %.

Следует отметить, что в группе животных, получавших биодобавку Вэрва

циклами на протяжении всего периода откорма показатель белка в мясе имел

статистически достоверное отличие от аналогичного показателя интактных

подсвинков. В этой же группе животных в мясе установлено достоверно

большее количество триптофана, разница с контролем составила 93,10 %, а

количество оксипролина было достоверно больше на 12,32 %.

Однако только по содержанию триптофана и оксипролина невозможно

судить о полноценности и качестве мяса. Наиболее простой и точный метод

определения биологической полноценности белка – это расчет величины

белково-качественного показателя (БКП), который представляет собой

отношение количества триптофана (незаменимой аминокислоты) к

количеству оксипролина (заменимой аминокислоты). Такой метод дает

возможность установить отношение мышечной и соединительной ткани в

мясе подопытных животных. В длиннейшей мышце спины подсвинков,
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получавших кормовую добавку Вэрва этот показатель был выше на 45,96-

73,53 %.

Повышение в мясе опытных свиней содержания белка было возможно

за счет увеличения количества незаменимых и заменимых кислот. При

проведении анализа аминокислотного состава мяса было установлено, что

применение эмульсионного экстракта пихты Вэрва циклами в течение всего

периода откорма и в первые 30 дней технологического периода позволило

увеличить количество некоторых незаменимых и заменимых аминокислот в

длиннейшей мышце спины подсвинков в сравнении с интактной группой

животных. Вероятно, этим объясняется высокое содержание белка в мясе

животных, получавших биодобавку, что в свою очередь определяет

биологическую полноценность мяса.

Еще один показатель качества мяса – активная кислотность рН.

Общеизвестно, что от содержания гликогена и молочной кислоты в мышцах

в момент убоя зависит концентрация ионов в мясе, что в свою очередь

характеризует физиологическое состояние животных перед убоем.

С уровнем pH тесно связаны такие качественные показатели, как цвет

мяса, его влагоемкость, нежность и др. Величина рН мяса напрямую зависит

от количества молочной кислоты, образующейся при анаэробном гликолизе,

которая может уменьшаться, если запасы гликогена истощаются в результате

усталости, при стрессе от транспортировки, длительном голодании или

эмоциональном стрессе перед убоем животных.

Оптимальное значение рН мяса через 24 часа варьирует в пределах

5,5–6,3. Если рН мяса меньше 5,0, то считается, что это экссудативное мясо

(порок PSE). Признаки данного порока часто имеет свинина, полученная от

убоя животных с интенсивным откормом и ограниченной подвижностью при

содержании. Мясо с признаками PSE имеет светлую окраску, мягкую

рыхлую консистенцию, кислый привкус, повышенную жесткость при варке,

выделяет мясной сок вследствие пониженной водосвязывающей
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способности. Во всех трех группах показатель рН находился в пределах

нормы, что говорит об отсутствии в нем пороков.

При оценке качества получаемой от свиней продукции было

установлено, что пихтовый экстракт Вэрва, применяемый как в первые 30

дней технологического периода, так и прерывисто в течение всего откорма не

влияет на внешний вид, вкус, аромат, консистенцию и сочность мяса, а так

же внешний вид, аромат вкус и наваристость бульона. Данные показатели

дегустационной оценки несколько превышают значения, полученные для

мяса и бульона от контрольных животных, однако различия остаются

статистически недостоверными. Вместе с тем, биодобавка Вэрва,

используемая по различным схемам, не оказывает влияния на

органолептические показатели качества мяса свиней, что создает

возможность для его использования в пищу независимо от сроков

применения изучаемой добавки.

Из вышеизложенного можно сделать вывод, что применение разных

технологических схем биологически активной добавки Вэрва при откорме

свиней улучшает химический состав и биологическую ценность мяса за счет

уменьшения в нем количества жира и повышения количества белка, а так же

незаменимых и заменимых аминокислот. Применение пихтового экстракта

способствует образованию более полноценного белка в мясе животных, что

подтверждается более высоким белково-качественным показателем.

Активизация синтеза белка в мышечной ткани животных сопровождается

уменьшением депонирования в ней жиров, что обуславливает повышение

диетических качеств мяса.

При расчете экономической эффективности установлено, что

применение пихтового экстракта Вэрва в дозе 1 мл на голову в сутки в

первые 30 дней периода доращивания поросятам-отъемышам породы

крупная белая позволило получить 237,85 руб. дополнительной прибыли на

одно животное, а при использовании биодобавки Вэрва при выращивании
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поросят породы Кб×Л дополнительная прибыль на одно животное составила

399,19 руб.

При определении экономического эффекта от использования

пихтового экстракта Вэрва в период откорма на чистопородных свиньях

циклами по 10 дней с перерывами в 10 дней в течение всего периода откорма

дополнительная прибыль на 1 голову составила 870,34 руб. Экономическая

эффективность при применении биодобавки в первые 30 дней откорма

подсвинкам породы Кб на 1 животное выражалась в 877,15 руб.

дополнительной прибыли, полученной на 1 животное, тогда как в группе

свиней, полученных путем промышленного скрещивания данный показатель

был равен 1284,69 руб.

Таким образом, применение эмульсионного экстракта пихты Вэрва

экономически выгодно, поскольку позволяет получить высокую

дополнительную прибыль при низких затратах денежных средств на

приобретение добавки, что связано с высоким эффектом от применения при

малом расходе добавки.

Обобщая все вышеизложенное можно заключить, что применение

пихтового экстракта Вэрва в условиях свиноводческого комплекса

промышленного типа на животных, используемых для чистопородного

разведения и промышленного скрещивания, в периоды доращивания и

откорма является целесообразным и экономически оправданным, поскольку

на фоне нормализации морфобиохимических процессов и повышения

иммунологического статуса организма животных под влиянием Вэрвы,

наблюдается повышение продуктивности и сохранности животных,

улучшается качество получаемой от них продукции. На основании этого

использование эмульсионного экстракта пихты Вэрва может иметь широкое

внедрение в отрасль свиноводства при выращивании и откорме свиней.
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Заключение

1. Экспериментально установлено, что применение биологически

активной добавки Вэрва в оптимальной дозе 1 мл свиньям на доращивании и

откорме повышает продуктивность, улучшает морфологические и

иммунобиохимические показатели крови, обеспечивает высокое качество

продукции.

2. У поросят-отъемышей в период активного роста и развития на фоне

применения биодобавки Вэрва в крови повышается гемоглобин на 22,99 %,

эритроциты – на 28,52 % (P<0,01), щелочная фосфатаза на 18,82 % (P<0,001),

АСТ – на 16,53 %, АЛТ – на 19,54 % (P<0,01), общий белок – на 37,72 %

(P<0,001), альбумины – на 8,05 %, гамма-глобулины – на 9,56 % и наиболее

специфичная их часть – общие иммуноглобулины – на 46,87 % (P<0,001), при

снижении инфекционности имунных комплексов на 14,29 %.

3. Использование эмульсионного экстракта пихты Вэрва поросятам-

отъемышам, полученным при чистопородном разведении и промышленном

скрещивании, сопровождается повышением в конце доращивания по

сравнению с контрольной группой живой массы на 10,18-21,46 %,

среднесуточных приростов живой массы на 11,89-27,98 %, и сохранности

поголовья – на 3,69-11,95 %.

4. При использовании биодобавки Вэрва в рационах свиней на

откорме отмечается улучшение функций кроветворения и биосинтеза

гемоглобина, интенсификация белкового обмена и устойчивость иммунного

статуса животных.

5. На фоне интенсификации метаболических процессов,

обусловленных применением биодобавки Вэрва, наблюдается улучшение

откормочных качеств свиней. У подсвинков, полученных при

промышленном скрещивании (Кб×Л) в сравнении с контрольной группой

наблюдается увеличение живой массы по окончании технологического

периода на 12,66 % (P<0,001), повышение среднесуточных приростов на
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23,22 % (P<0,001) , повышение сохранности поголовья на 2,09 %, снижения

возраста достижения живой массы 100 кг – на 9,39 % (P<0,001). У животных

породы крупная белая при разных схемах использования эмульсионного

экстракта пихты живая масса в конце периода откорма увеличивается на

8,29-8,61 % (P<0,001) в сравнении с животными, не получавшими Вэрву,

среднесуточные приросты повышаются на 14,37 % (P<0,001), сохранность

повышается на 10,40-12,80 %, и на 5,31-6,28 % (P<0,001) сокращается возраст

достижения живой массы 100 кг.

6. При оценке убойных качеств положительный эффект

эмульсионного экстракта пихты Вэрва проявляется в достоверном

увеличении показателей предубойной живой массы на 11,02-11,23 %, массы

парной туши – на 11,03-11,10 %, убойного веса – на 9,03-10,75 %, убойной

массы туши – на 8,76-11,63 %.

7. Использование в рационах свиней жидкой кормовой добавки Вэрва

повышает органолептические характеристики мяса, улучшает химический

состав и биологические свойства получаемой продукции, что выражается в

снижении жира и повышении белка в мясе соответственно на 6,69-6,91 % и

4,17-4,66 % , в сравнении с контрольными животными, повышении белково-

качественного показателя на 45,96-73,53 %, а так же количества

незаменимых и заменимых аминокислот.

8. Применение биодобавки Вэрва позволило получить дополнительную

прибыль на 1 животное при выращивании чистопородных поросят-

отъемышей в размере 237,85 руб., а при выращивании поросят, полученных

путем промышленного скрещивания (Кб×Л) – 399,18 руб. При откорме

свиней породы крупная белая за счет использования эмульсионного

экстракта пихты Вэрва на 1 голову получено 870,34-877,15 руб.

дополнительной прибыли в зависимости от технологической схемы

применения. При включении биодобавки Вэрва в рационы свиней породы

крупная белая×ландрас в первые 30 дней периода откорма на 1 животное

было получено 1284,69 руб. дополнительной прибыли.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для активации роста и развития поросят отъемышей, стимуляции

метаболизма и повышения сохранности рекомендуем выпаивать

биологически активную добавку Вэрва в течение первых 30 суток периода

доращивания в дозе 1 мл на животное.

2. С целью улучшения откормочных, убойных и мясных качеств,

повышения сохранности поголовья, оптимизации обменных процессов,

получения высококачественной продукции и повышения рентабельности

производства рекомендуем использовать эмульсионный экстракт пихты

Вэрва в период откорма в количестве 1 мл на животное в течение первых 30

суток, или 10-ти дневными циклами (10 суток – введение биодобавки, 10

суток – перерыв, затем цикл повторяется) на протяжении всего

технологического периода.
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