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продуктов животноводства.

Актуальность темы. Известно, что в технологии производства свини­

ны центральное место занимает выращивание и откорм свиней. При этом

важное значение отводится рациональному использованию маточного стада

свиней, так как от эффективности использования хряков и свиноматок на

промышленном комплексе во многом зависит и эффективность производства

свинины в целом. Однако, в условиях промышленной технологии из-за недо­

статков в кормлении и содержании, значительная часть свиней не проявляют

своих потенциальных возможностей. С учетом этого диссертационная работа

Шемурановой Н.А., направленная на повышение продуктивности свиней в

период их выращивания и откорма в условиях промышленной технологии за

счет скармливания им биологически активной кормовой добавки Вэрва, яв­

ляется актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен­
даций, сформированных в диссертации. Представленные в диссертацион­

ной работе выводы, предложения производству и научные положения, изло­

женные соискателем, полностью подтверждены и вытекают из результатов

проведенной научно-исследовательской работы. В рецензируемой работе со­

искателем всесторонне изучены вопросы, посвященные обеспечению населе­

ния качественной конкурентоспособной мясной продукцией.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомен­
даций. Высокая достоверность результатов исследований базируется на тео­

ретических и экспериментальных данных, полученных в результате исполь­

зования современных методов анализа. Достоверность результатов исследо­

ваний подтверждена путем обработки экспериментальных данных методами

вариационной статистики с использованием компьютерных программ и опре­

делением критерия достоверности по Стьюденту.

Научная новизна исследований заключается в том, что Шемурановой

Н.А. впервые изучено влияние скармливания кормовой добавки Вэрва поро­

сятам в период выращивания и откорма на их продуктивность. Определена

оптимальная доза скармливания кормовой добавки Вэрва поросятам в период

выращивания и откорма. Изучены морфологические и иммуннобиохимиче­

ские показатели крови, рост поросят, химический состав и качество мяса

свиней в зависимости от скармливания им кормовой добавки Вэрва. Опреде­

лена экономическая эффективность использования кормовой добавки Вэрва

в рационах поросят в период их выращивания и откорма.

Практическая ценность работы. На основании проведенных исследо­

ваний соискателем Шемурановой Н.А. разработаны и предложены рекоменда­

ции относительно скармливания кормовой добавки Вэрва, позволяющие в пе­

риод выращивания поросят повысить их рост на 10,1-21,4% и сохранность на

3,6-11,9%, а в период откорма рост поросят повышается на 12,6%, а сохран­

ность их повышается на 2,0% по сравнению с контрольной группой.
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Также было установлено, что скармливание кормовой добавки Вэрва

поросятам в период выращивания и откорма способствует повышению каче-
V *

ства мяса. Это выражается в снижении жировой ткани в тушах животных

опытных групп на 6,69-6,91% и увеличении мышечной ткани на 4,17-4,66%

по сравнению с контрольной группой животных.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.
Диссертация Шемурановой Н.А. состоит из введения, обзора литературы, ма­

териалов и методов исследований, результатов собственных исследований, за­

ключения, предложений производству, списка литературы, приложений.

Диссертация изложена на 188 страницах компьютерного набора, содер­

жит 31 таблицу и 15 рисунков. Список литературы включает 303 источника, в

том числе 27 иностранных авторов. Диссертация написана грамотно, авторе­

ферат диссертации соответствует основным ее положениям, изложенным в

рукописи. Выводы и предложения производству обоснованы и вытекают из

экспериментального материала.

Материалы диссертации прошли широкую апробацию и достаточно

освещены в печати, автором опубликовано по теме диссертации 13 научных

работ, в том числе 4 в изданиях, определенных ВАК Минобразования и науки

РФ.

Все поставленные перед соискателем задачи были успешно решены и

поэтому мы считаем, что данная диссертационная работа является закончен­

ным научным трудом.

Отмечая, положительные стороны диссертационной работы Шемурано­

вой Н.А. следует отметить, что она имеет некоторые замечания и вопросы:

1. На странице 10 в диссертации приводится объем и структура диссер­

тации, на наш взгляд эти данные надо приводить только в автореферате.

2. Как Вы скармливали кормовую добавку Вэрва поросятам в своих

опытах и как Вы предлагаете её скармливать в условиях промышленной тех­

нологии, где применяется в основном концентратный тип кормления свиней

сухими комбикормами?
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3. Какая поедаемость кормов поросятами была в Ваших опытах при вве­

дении в их рацион кормовой добавки Вэрва?

4. Какая питательность и стоимость 1 килограмма кормовой добавки
Вэрва была в Ваших опытах?

5. Вы в своих опытах скармливали кормовую добавку Вэрва поросятам

дополнительно к основному рациону, а можно было бы вводить её в рацион

поросят не дополнительно к нему, а взамен комбикорму и возможно премик­
су?

6. Можно ли использовать кормовую добавку Вэрва в рационах других

половозрастных групп свиней (хряков, свиноматок)?

7. За счет чего кормовая добавка Вэрва положительно влияет на продук­

тивность поросят?

8. В первом опыте при определении оптимальной дозы скармливания

кормовой добавки Вэрва поросятам-отъемышам использовалось только два

варианта (0,5 и 1,0 мл), лучшие показатели продуктивности были получены

при скармливании поросятам кормовой добавки Вэрва в количестве 1,0 мл на

1 голову в сутки, можно ли считать, что это оптимальная доза?

Указанные замечания не снижают ценность диссертационной работы

Шемурановой Н.А., так как они не затрагивают существа работы, её научного

и практического значения.

Заключение. Считаем, что диссертационная работа Шемурановой Н.А.

на тему: «Продуктивные показатели свиней в период выращивания и откорма

при использовании биологически активной добавки Вэрва» по актуальности,

научной новизне и практической значимости соответствует требованиям п. 9

«Положения ВАК Минобразования РФ о порядке присуждения ученых сте­

пеней», а её автор Шемуранова Н.А. заслуживает присуждения ученой сте­

пени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 -

частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.
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Отзыв обсужден и одобрен на расширенном заседании кафедры общей

и частной зоотехнии Белгородского государственного аграрного университе­
та имени В.Я. Горина 1 августа 2016 года, протокол № 22.
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